(2) *Thema*

(2) *Thema hermeneuticum* quum tractatur, partitio fieri solet per argumenta explicantia: quam accuratam esse et adequatam oportet ita, ut nec plus nec minus, quam in textu est, exprimat. E. g. Ex dicto Paulino Rom. 8, 1 potest considerari, ut supra dictum, vel

1. *Status verorum christianorum*, der Zustand wahrer Christen: et quidem

1) secundum eorum qualitatem, nach ihrer Beschaffenheit.

2) secundum eorum beatitatem, nach ihrer Seligkeit. Vel

2. *Immunitas a damnatione*, die Freyheit von der Verdammung: et quidem eius

1) Subiectum, wer sie habe.

2) Forma, was sie sey. Vel

3. *Beatitas vera*, die wahre Seligkeit: eiusque

1) Fundamentum, woher sie entsiehe.

2) Subiectum, bey wem sie stehe.

3) Forma, worin sie bestehe.

2. *Probantia* argumenta e locis nouem prioribus inueniuntur. E. g. Sic
Thema: Otium est fugiendum.

Arg. probantia

1) *a genere*. Est vitium turpissimum.

2) *a causa effie*. Est fructus corruptæ naturæ.

3) *ab effectu*. Multorum vitiorum origo est.

4) *ab adiuncto*. Otiosis præcipue infidiatur diabolus.

5) *ab opposito*. Diligentia est res pulcherrima.

3. *Illustrantia* ex locis quatuor posterioribus sumuntur. E. g.

1) *a simili*. Aqua facile putescit, nisi moueatur.

2) *ab opposito*. *Obi*. Molestum est, laboribus fatigari.

Resp. Tandem adfuescimus.

3) *ab exemplo*. Formicas tibi ob oculos pone.

4) *a testimonio* viri cuiusdam pii: qui dixit, laboriosum hominem vix semel tentari interea, quam otiosus tentetur centies.

4. *Applicantia* argumenta ex confectariis desumuntur: qualia sunt, quæ supra attulimus p. 25.

2) *Persuadentia.*

1. *Ab honesto* desumuntur argumenta persuadentia. E. g. Sic

Thema: Disce artem mechanicam.

Arg. persuadentia:

1) Deus post lapsum sic voluit fieri, ut in sudore vultus sui vescerentur panis suo homines.

2) Habebis etiam aliquando, præsertim in senio, unde viuas.

3) Vxori quoque et liberis prospicere de necessariis poteris.

A turpi. Th. Noli sectari militiam.

Arg. dissuadentia:

1) Multiplicem peccandi occasionem habet: miles.

2) De vitæ aut sanitatis iactura singulis momentis timere debent, qui prælium incunt.

3) Parentibus mærorem contrahes: et, quum panis aliquando, ostiatim quærendus erit, omnibus agnatis tuis eris dedecori.

D 2

2) *Ab utili. Th.* Obsequere præceptor.

Arg. persuadentia:

- 1) In pietate et litteris proficies.
- 2) Conferuabis bonam conscientiam.
- 3) Non vapulabis.
- 4) Qui in iuuentute propriae voluntati resistit, adultus eo aptior est ad munera gerenda.
- 5) Parens maiores in te sumtus et libentius quidem impendet: si audiret, non frustra pecuniam consumi.

A damno. Th. Vita prauum consortium.

Arg. disuadentia:

- 1) Variis viriis aduërtes inter malos.
- 2) Notum est proverbium: similis simili gaudet.
- 3) Multi non amississent vitam aut sanitatem, nisi prauis sodalibus tanta pectinacia adhesissent.
- 4) Adultus nihil scies, quo patriæ commodis inservire queas.
- 5) Parer in posterum ad mittendam pecuniam non ita promptus erit.

3) *In iucundo. Th.* Adi academiam Halensem.

Arg. persuadentia:

- 1) Mala est vobis multis de causis visu digna.
- 2) Faciliorem tibi viam parabis ad munus publicum consequendum.

A molesto. Th. Noli proficisci in Sueciam.

Arg. disuadentia:

- 1) Nec frigus magnum, nec cibos duros ferre poteris.
- 2) Placere tibi exigua aut nulla ibi spes est consequendi muneris publici.

4) *In facili. Th.* Prosequere studia litterarum.

Arg. persuadentia:

- 1) Difficiliora iam superasti.
- 2) Post biennium inter ciues academicos referri poteris.
- 3) Hæc non deerunt, qui egestati tuæ possint succurrere.

A difficili. Th. Noli mæseum in suburbio tibi conducere.

Arg. disuadentia:

- 1) Via nimis longa est ad profesoress audiendos.
- 2) Eundo ac redeundo non parum temporis consumetur.
- 3) Nec calcæis parci satis potest.

5) *In necessario. Th.* Disce geographiam antiquam.

Arg. persuadentia:

- 1) Sine ea historicos veteres intelligere nemo satis potest.
- 2) Auctoritatis iacturam facies, nisi discipulis interrogantibus satisfacere poteris.

Ab absurdo. Th. Noli litteris operam dare.

Arg. disuadentia:

- 1) Neque sobidiis instructus es, nec felix ingenium nactus.
- 2) Hinc satis habebis, si in pago scholam tibi aliquando moderari licuerit.

3) Conciliantia.

Conciliantia argumenta dicuntur ea, quæ insinuare oratorem animis audito-

rum ad opinionem ac benevolentiam possunt. Quod ut legitime ac sine furore aut vanitatis ostentatione obtineatur; dicentis omnino est;

1. Nihil proferre, quod verbo diuino ac virtuti sit contrarium.
2. Summa industria elaborare ea, quæ dicenda sunt, firmisque argumentis demonstrare.
3. De rebus gratis et vtilibus dicere.
4. Consuetudines ac cærimonias honestas obseruare.
5. De seipso modeste ac de aliis honorifice sentire.
6. Breuitati studere atque hoc modo auditorum tempori ac patientiæ, ut decet, parcere.

4) *Commouentia.*

Commouentia argumenta adfectus respiciunt. Triâ autem in omni adfectu sunt consideranda:

1. *Subiectum*, in quo adfectus mouetur.

2. *Obiectum*, erga quod mouetur.

3. *Causa*, propter quam mouetur. Vide Val. Thil. Pathol. Orat. p. 3 et 4.

Ceterum hic obseruetur, vsum argumentorum commouentium esse duplicem. Primo enim vbiq; possunt in sermone adhiberi et aliis argumentis amplificatoris gratia immisceri. E. g. Si quis *desugienda ignauia* sermonem haberet, rationes ab honesto et vtili desumptas passim amplificare posset ab adfectu

1. *Misericordie.* Aerumosa est illa studiosorum iuuenum antecept cogitatio; qui transactis per orium annis nec fodere nec mendicare sustinent, intereaque dignitatibus adiuuari vident alios, etate quidem multo inferiores.

2. *Odii.* Sed ita meruerunt homines; quas nec parentum lacrimæ, nec præceptorum adhortationes mouere potuerunt.

3. *Spei.* Quoad in scholis est auracademia iuuenis: potest neglecta, si quidem delectam laboribus adhibere diligentiam inceperit, recuperare.

4. *Metus.* Venient dies; quum dicetur: O mihi præteritos referat si Iuppiter annos. Deinde dantur occasiones dicendi, in quibus certus adfectus thema sermonis principale constituat: siue is concitandus sit, siue extirpandus. E. g. Quum homines publice excitantur, ut ad aleandos pauperes loci sui stipem singulis mensibus conferant; adfectus misericordie præ ceteris mouendus est. Commendari iuuentuti potest methodus a Cl. Hubnero p. 98 seq. præscripta, quæ sermonem huiusmodi sic disponit, vt

1) *Argumenta conciliantia* breuis exordii loco præmittantur. E. g.

1) Ciuitas Halensis permultis a Deo beneficiis ornata est.

2) Iam inde a primis restituti euangelii annis bonam in ecclesiis euangelicis famam habuit.

3) Abundat bonis legibus atque constitutionibus.

4) Benefica adhuc fuit in pauperes et egenos magno numero huc confluentes.

5) Quidam ciues certis diebus ante ades suas panem distribuerunt singulis, qui uenerunt, pauperibus.

2) *Propositio* sermonis ipsa sequatur. E. g.

Quod quemadmodum priuatim factum est: ita laudabiles huius vrbis constitutiones videntur insigniter augeri posse, si ærarium pro pauperibus publicum constituatur ita, vt vnusquisque ciuium aliquid suarum facultatum singulis mensibus in illud conferat.

3. *Argumenta docentia* succedant, quo rem satis intelligant auditores. E. g.
- 1) Tendit hoc consilium eo, ut non quibusvis, sed iis egenis maxime prouideatur, qui alieno auxilio præ ceteris digni sunt.
 - 2) Neque tamen alii videntur prorsus excludendi, qui eiusmodi cura publica a tot vitiorum occasionibus posunt abstrahi.
 - 3) Porro, qui huius loci sunt, pauperibus hæc constitutione præcipue subuenire animus est.
 - 4) Quamquam et in peregrinos esse misericordem, hominis christiani est.
4. *Argumenta persuadentia* adhibeantur, quo bonum sibi consilium dari auditores videant. E. g.
- 1) Quemadmodum igitur Deus vestri miserus est: ita et vos miseremini aliorum, qui vestro auxilio indigent.
 - 2) Cogitate, hanc ob causam vobis datas esse facultates: ut ex iis, quæ vobis superflunt, aliis quoque beneficiatis.
 - 3) Dispensatores bonorum sumus, non domini.
 - 4) Scitote, a vobis iam id esse faciendum aliis: quod vobis fieri velletis, si egeretis victu et amictu.
 - 5) Taceo multas illas molestias: quas adhuc a mendicis importunis et maximam partem indignis perpessi estis, et quibus hoc modo facilius occurri potest.
5. *Argumenta commouentia* tandem subsequantur: et, si adfectus principalis nondum satis habere roboris videtur, alii etiam vocentur quasi in subsidium. E. g. adfectus
- 1) *Misericordie.* Quot ægri sunt in vrbe nostra, qui rebus omnibus destituti misere pereunt?
O si suspiria multarum viduarum audiremus: quo nos animo putatis futuros esse?
 - 2) *Pudoris.* Ingrati essent futuri in Deum tam beneficum omnes, qui nulla indigentium misericordia vellent tangi.
Et quid iudicatures externos arbitramini de nobis, quorum exemplum nos iam dudum debuisset excitare?
 - 3) *Metus.* Quem diuina benignitas non mouet: sciat, se ex diuite pauperem fieri et ad eiusmodi angustias posse redigi, ut aliorum beneficiis viuere necesse habeat.
Et quid post hanc vitam putamus futurum? Nonne scimus ex verbo Dei, imminente iudicium illos experturos, qui nulla indigorum misericordia tacti sunt?
 - 4) *Spei.* Illis e contrario non deerit facultas dandi, qui hilari animo eleemosynam dare consueuerunt.
Præterea David felices illos prædicat, quos egenorum miseret: simul promittens, tempore malo tales ex angustis a Deo ereptum iri.
Non spernendæ sunt pauperum preces pro beneficiis.
Tandem cogitemus, illum largam messem habiturum, qui largiter sementem fecerit.
- Eadem est ratio adfectus sedandi. E. g. Si quis dehortari amicum vellet, ne iracundis indulgeat et ad certamen singulare pronocet eum, a quo lesus est.

CAPVT II
DE DISPOSITIONE.

SECTIO I
DE CHRIA.

Chris partes sunt protasis, ætiologia, amplificatio et conclusio;
p. 31 et 33.

1. PROTASIS est ipsa propositio : quam, prout lubet, orator eligit;
| adhibere tamen interdum potest dictum aliquod cum paraphra-
| si et laude auctoris, p. 32.
2. AETIOLOGIA est argumentum probans : et multiplicari potest,
| si necessitas videtur postulare, p. 32.
3. AMPLIFICATIO adfert argumenta illustrantia : a contrario, simili,
| exemplo ac testimonio plerumque desunta, p. 32.
4. CONCLUSIO propositionem repetit vel confectarium aliquod
| habet, p. 33.

OBSERVATIONES ET EXPLI-
CATIONES.

1. Dispositionis artificium varium est. Hec loco illi tantum explicabuntur modi, quibus præcipua et maxime vitata sermonum genera delineari solent : vt sunt *chria*, *antecedens* et *consequens*, *thesis* et *hypothesis*, *sylogismus oratorius*, et tandem, quæ omnes modos reliquos quasi complectitur, iusta et speciatim sic dicta *oratio*.

2. *Xgēiat*, latine vsus, vocatur primum dispositionis genus : quoniam vsus eius magnus et varius est. Immo integram orationem plerumque nihil aliud esse constat, quam *chriarum* congeriem. Exempli loco hæc sit :

Prot. Memoria est excolenda.

Æt. Nam magnus eius vsus est in studiis litterarum.

Amplificatio

- 1) *a contrario.* Qui non exercent memoriam, ad discendum magis magisque inepti redduntur.
- 2) *a simili.* Cultus ferrugine obducitur, nisi adhibeatur.
- 3) *ab exemplo.* Ex cætu nostro possem aliquos producere, in quibus damnus hoc manifestum est : nisi illis parecerem, qui maioris diligentis mihi spem fecerunt.

4) *a se.*

4) a testimonio. Notum verbum est: Tantum scimus, quantum memoria tenemus,

Conclusio. Quæ omnia sunt eiusmodi, vt satis clare demonstrant, quam necessarium sit iuueni litteris dedito, memoriæ excolendæ curam diligenter agere.

* Ex hac dispositione fiat chria septem, id est, tot periodorum, quot dispositionis membra sunt. Quod propterea monendum arbitror: quia vile est, intra certos limites initio ita contineri iuuentutem, vt filium dispositionis exacte sequi cogatur ac pedetentim et cum iudicio latius euagari incipiat.

3. *Præcticam* hanc et *oratoriam* chriam vocare nonnulli solent: cum ob commodiorem eius ac præsentio rem in praxi et oratione vsus; cum vt ab *Aphthoniana*, de qua mox dicitur, eo melius distinguant.

I. PROTASIS.

Loco protæses adhiberi interdum potest dictum aliquod cum laude auctoris et paraphrasi: vt fiat chria Aphthoniana, ab Aphthonio sophista et notissimo progymnasmatum rhetoricorum scriptore dicta, cuius octo partes sunt: 1) laus auctoris cum eius dicto 2) paraphrasis dicti 3) ætiologia 4) contrarium 5) simile 6) exemplum 7) testimonium 8) conclusio. Vid. Waif. instit. orat. p. 35.

2. AETIOLOGIA.

Ætiologia multiplicari potest, si res ac necessitas videtur ita postulare. E.g.

Prot. Exercitationes mouendi corporis litteratis necessariæ sunt.

Act. 1. Conseruant enim sanitatem corporis.

2. Faciunt ad animum recreandum,

3. Labor sudorem exprimens post lapsum Adami omnibus hominibus a Deo præceptus est.

3. AMPLIFICATIO.

Ad amplificationem a contrario desumptam obiectiones etiam referri possunt. E.g.

Prot. Exercitationes mouendi corporis litteratis necessariæ sunt.

Amplif. ab obi.

1) Multum temporis requirunt.

Resp. Sanitati conseruandæ tempus tribuendum est.

2) Studia hoc modo interrumpuntur.

Resp. Debent omnino rerum nostrarum esse vicissitudines.

3) Studia negliguntur.

Resp. Nequaquam: quoniam animus reffectus ad ea resumenda aptior est.

2. Amplificatio etiam a figuris, ab interpretatione ac meditatione, ab argumentis conciliantibus et commouentibus desumi potest: vt potest quæ omnia vim amplificandi habeat. Vid. Hubn. d. I. p. II.

4. CONCLUSIO.

Conclusio, ut supra dictum est, etiam confectarium habere potest. E.g.

Prot. Memoria est excolenda.

Concl. Quare vos hortor, o carissimi, ut sæpius aliquam lectionis publicæ partem edificatis: nullumque diem præterire patiamini, qui etiam in hoc laboris genere sit sine linea.

5. OBSERVATIONES QUÆDAM
GENERALES.

1. In christia protasis et ætiologia sunt partes necessarie, amplificatio et conclusio arbitraria.
2. Christia partes varie transponi possunt, ut non idem semper ordo seruetur.
3. Quælibet christia pars per novam christiam potest amplificari: quæ accessoria vocari solet, quemadmodum illa principalis.

Exemplum.

Prot. Religio non vi et armis propaganda est.

Act. Nam multi per seuitiam obtrudere quidem hominibus cultum diuinum conati sunt, sed nihil effecerunt.

Act. Voluntas enim cogi non potest.

Amplificatio

- 1) *ab exemplo.* Quid effecerit Ludouicus XIV, Galliarum rex, violente conuertendi modo: ex variis illis turbis, quas conuerſi Cebennenses excitarunt, apparet.
- 2) *a contrario.* Qui autem intellectum veritatis demonstratione conuincunt, voluntatem facile trahunt.

Amplif. a testim. Christus dicit ad apostolos suos: Ite in omnem mundum et docete omnes gentes.

Concl. a consess. Ergo damnanda sunt illorum theologorum consilia, qui igne et gladio exterquendum religionis obsequium putant.

SECTIO II
DE ANTECEDENTE ET CON-
SEQUENTE.

Dispositionis huius partes sunt formula initialis, antecedens, con-
nexio, consequens, formula finalis.

1. FORMVLA INITIALIS est breuius exordium. p. 34.
2. ANTECEDENS est vel circumstantia aliqua præcedens, vel proba-
tio consequentis, vel ipsa propositioe continetur. p. 34.
3. CONNEXIO est argumentum, quo demonstramus, consequens ex
antecedente vere deduci. p. 34.
4. CONSEQUENS est ipsum thema seu propositio. p. 34.
5. FORMVLA FINALIS est breuior conclusio. p. 34.

OBSERVATIONES ET EXPLICATIONES.

I. ANTECEDENS ET CONSEQUENS.

Antecedens est vel

1. *Circumstantia aliqua præcedens.* E. g.

Ant. Primum se iurisprudentiæ dicitur.

Conf. Deinde ad studium theologiæ animum applicauit.

2. *Probatio consequentis.* E. g.

Prop. Scriptura sacra sedulo legenda est.

Act. Nam ducit nos ad Deum.

Inuertatur:

Ant. Scriptura sacra nos ad Deum ducit.

Conf. Hinc sedulo est legenda.

3. *Ipsa propositioe continetur.* E. g.

Prop. Vicinus noster ad filioli sui funus crastino die comitandum te inuitat.

Resoluetur:

Ant. Vicinus noster cras funus faciet filiolo suo.

Conf. Quare rogat, ut tu quoque illud comiteris.

2. CONNEXIO.

Connexio reddit rationem consequentiæ. E. g.

Ant. Cras petam Lipsiam.

Conf. Hinc rogo te, ut mihi te comitem des.

Act. Non enim libenter solus eo proficiscor.

Inuertatur:

Ant. Cras petam Lipsiam.

Conn. Quum vero non libenter solus eo proficisci solem:

Conf. Abs te peto, ut mihi te comitem dare ne graueris.

3. FORMVLA INITIALIS ET FINALIS.

1. *Formula initialis* est breue exordium. E. g. Ignosce mihi, Vir Clarissime, quod gra-
uislima tua negotia interturbare audeo.

2. *Formula finalis* est breuis conclusio. E. g. Habebis me vicissim ad quæuis officio-
rum genera paratissimum.

4. OBSERVATIONES QVAEDAM

GENERALES.

1. In hac dispositione antecedens et consequens sunt partes necessariae, reliquae arbitrariae.

2. Partes huius dispositionis sexies transponi possunt, hoc modo:

- 1) Antecedens, connexio, consequens.
- 2) Antecedens, consequens, connexio.
- 3) Connexio, antecedens, consequens.
- 4) Connexio, consequens, antecedens.
- 5) Consequens, antecedens, connexio.
- 6) Consequens, connexio, antecedens.

3. Antecedens, connexio et consequens multiplicari possunt. E. g.

1) *Ant.* 1. Parentes mei mortui sunt.

2. Quae reliquerunt bona, haec flamma consumsit.

3. Agnati me deserunt.

Conn. Quum igitur destitutus rebus omnibus continuare studia nequeam:

Conf. A vobis peto, patroni, ut mihi de stipendio prospiciatis.

2) *Ant.* Ex amico quodam audiui, tibi propositum esse munus scholasticum depere.

Conn. Sed hoc tuum consilium senatui non probatum iri credo.

2. Praeterea coniunctum est cum damno iuventutis.

3. Accedit, quod de alio munere tibi nondum est prospectum.

Conf. Quare non possum, quin tibi hanc mutationem dissuadeam.

3) *Ant.* Adibo academiam.

Conn. Quum igitur iam aliquot annos Halae commoratus sis:

Conf. 1. Rogo te, ut mihi museum conducas.

2. De honesta tibi capiendi occasione prospicias.

3. Contubernalem probum exquiras.

4) *Ant.* Per biennium Lipsiae commoratus sum.

Conn. Iam vero nummi deesse mihi incipiunt.

Conf. Hinc domum redire a parentibus iubeor.

Ant. Sed continuare studia academica mihi animus est.

Conn. Quum igitur Halae plurima in egenos beneficia conferantur:

Conf. Spero, me a patre impetraturum, ut mihi ire eo liceat.

Conn. Scio autem, quantum apud summe reuerendos professores valeas.

Conf. Vnde magno abs te opere contendo, ut meam apud eos causam agas.

4. Quilibet pars argumentis docentibus, persuadentibus, conciliantibus et commoventibus potest amplificari. E. g.

Form. init. Ignosce mihi, Vir Clarissime, quod tibi molestus esse cogor.

Ant. Venit huc ex meis cognatis quidam.

Amplif. ab arg. expl. Probus est et egregiis studiis ornatus.

Conn. Scio autem, tibi saepe esse facultatem succurrendi egenis.

Amplif. ab infir. Quod ipsum et me expertum esse, grato animo fateor.

Conf. Quamobrem etiam atque etiam abs te peto, ut iuuenis huius memor sis.

Amplif. ab obiect. Equidem scio, magnam hic esse pauperum multitudinem.

Resp. At hic praemultis aliis ab opibus nudatus est.

Form. fin. Vterque tibi erimus obstrictissimi.

SECTIO III
DE THESI ET HYPOTHESI.

Thesis et hypothesis ita disponit sermonem, ut ex duabus materiis una temper ad aliam applicetur. Quod ut recte intelligatur: sciendum est, quid sit thesis, quid hypothesis, et quid tandem dispositio per thesin et hypothesin.

1. **THESES** est quævis propositio, quæ ad rem aliam potest applicari.

Atque hæc thesis est vel

- 1) *Thema integrum*, legitime ac pro rei necessitate demonstrandum. p. 36.
- 2) *Argumentum illustrans* propositionem aliquam principalem. p. 37.

2. **HYPOTHESES** est applicatio thesios ad rem aliam. p. 37. Atque hæc respectu

- 1) *Modi*, quo applicatur, est vel positiva, vel remota.
- 2) *Obiecti*, ad quod applicatur, est vel generalis, vel specialis, vel specialissima.

3. **DISPOSITIO** per thesin et hypothesin est

- 1) *Naturalis* ac simplicior: sermonem ita distribuens, ut ponatur
 - (1) *Thesis* siue thema, necessariis argumentis explicandum, probandum atque illustrandum. p. 37.
 - (2) *Hypothesis* seu applicatio eorum, quæ in thesi dicta sunt, ad personam, rem et actionem præsentem. p. 38 et 40.
- 2) *Artificialis* et operosior: sermonem ita distribuens, ut
 - (1) *Basis* seu fundamentum iaciatur per antecedens et consequens. p. 40.
 - (2) *Illustratio baseos* fiat per theses, partibus baseos præmittendis, accommodandas et, si res postulat, variis argumentis etiam amplificandas. p. 40 et 41.

OBSERVATIONES ET EXPLICATIONES.

I. **THESES.**

1. Thesis interdum est thema integrum, ut in programme sequenti:

Th. Studia literaria profunt ecclesie Christi. Hæc thesis potest

- 1) *explicari*, ut sensus eius recte capiatur.
- 2) *probari*, ut veritas eius intelligatur.

Hyp. Idem sentiunt quidam ex cœtu nostro discipuli, ad studia academica nunc progressuri.

2. Thesis

2. Thesis interdum est argumentum illustrans. E.g.

Prop. Nemini iniuriam facito.

Arg. Illust. Iuris naturæ regula est: Ab altero expectes, alteri quod feceris.

Inuertatur:

Tb. Iuris naturæ regula est: Ab altero expectes, alteri quod feceris.

Hyp. Hoc et tibi dictum puta, vt ab iniuria aliis facienda eo magis abstineas.

2. HYPOTHESIS.

1. *Hypothesis positiva.* E.g.

Tb. Egregia Senecæ verba sunt: quum aduersus virtutem hoc posse calamitates dicit, quod aduersus solem nebula.

Hyp. pos. Hoc suo satis exemplo demonstrauit amicus noster beate defunctus.

Hypothesis remotiva. E.g.

Tb. Ea est christianorum conditio, vt variis calamitatibus in hac vita expositi sint, post obitum demum felices.

Hyp. rem. Diues, cuius Lucas c. 16 meminit, vitam voluptatibus transegit et post mortem in barathrum æternum detrusus est.

2. *Hypothesis generalis, specialis, specialissima.* E.g.

Tb. Deus per prophetas de ingrato Israelitarum animo sæpe conquestus est.

Hyp. generalis. Nec christiani plerique gratiores sunt.

Specialis. Quam parui diuina benignitas æstimetur, tempora nostra satis demonstrant.

Specialissima. Ex omnibus autem beneficiis nulla magis contemnuntur, quam quæ ad animarum salutem pertinent.

3. DISPOSITIO PER THESIN ET HYPOTHESIN.

1) *Dispositio naturalis.*

1. *Dispositio thematis alicuius vbetorici:* excerpta ex programme, quod de studiorum literariorum usu in ecclesia Christi publicauit VI Cal. Oct. cio 1800 XVII.

Thesis. Studia literaria profunt ecclesiæ Christi. Quod demonstratur per argumenta:

1) *Explicantia.*

(1) Non omnium studiorum patrocinium suscipio, quibus eruditi possunt esse dediti.

Act. 1. Nam multa studia sunt superuacua, quædam etiam noxia.

Amplif. ab exemplis librorum obscenorum et philosophiæ spurix.

Act. 2. Studia multos reddunt profanos.

Amplif. ab exemplis Bembæ, Politiani et aliorum.

(2) Neque tamen omnia, quibus abutuntur homines, inutilia sunt.

Amplif. ab exemplis cibi, potus, agriculturæ, opificiorum, mercaturæ, magistratuum: quæ omnia abusui sunt obnoxia.

2) *Probantia.*

(1) Sine studiis literariis sacra scriptura non recte potest legi.

Act. Nam hebræis et græcis literis confcripta est.

Amplif. a consec. Ergo maneat studium linguarum sanctarum et simul earum scientiarum, quæ faciunt ad has linguas excolendas.

E 3

(2) Sine

(2) Sine studiis litterariis sacra scriptura non sufficienter potest explicari.
Aet. Nam multa in ea leguntur, quæ lumen a doctrina humana accipiunt.

Amplificatio

1. *a test. Cassiodori* ex c. 27 instit. ad diuin. lect.
2. *a consuet.* Ergo conseruanda est eruditio humana.

(3) Sine studiis litterariis scriptores ecclesiastici non recte possunt legi et intelligi.

Aet. 1. Nam scripserunt lingua græca et latina.

Aet. 2. Sæpe illustrandi sunt e scriptoribus profanis.

Amplif. ab exemplis Lactantii, Hieronymi, Ambrosii, Basilii et Augustini.

(4) Studia litteraria mentes humanas ad religionem christianam aliquo modo præparant.

Aet. 1. Nam sine cultura ingenii homines magis magisque obbrutescunt.

Aet. 2. Cognitio vtilium disciplinarum sensim aliquem cultum sensumque lucis et humanitatis adfert nationibus integris.

Amplificatio

1. *ab obi.* Humanæ disciplinæ vix ciuilem sapientiam et virtutem dare possunt: et satis misera est etiam ibi rei christiana facies, vbi studia litteraria florent.

Resp. Conferantur incultæ nationes cum cultioribus, et barbara sæcula cum nostris temporibus: et sic facile patebit discrimen.

2. *ab exemplo* reformationis ecclesiæ, quæ non parum debuit restitutioni litterarum præcedenti.

3. *a testim. B. Lutheri*, qui grato animo agnouit, quantum præsidii in restituenda euangelii doctrina a litteris habuerit, apud Seckendorf. comment. de Luth, l. 1. §. 177. et l. 2. §. 20.

4. *a sc̄ct.* Ergo honestæ artes ac disciplinæ inter fulcra ecclesiæ numerandæ sunt.

Hypothesis. Idem sentiunt quidam ex nostro cœtu discipuli.

Aet. Nam sermonibus apud nos vltimis de fulcris ecclesiæ dicent et studiis litterariis quoque locum inter ea vindicabunt.

Amplificatio

1) *ab arg. expl.* Ita vero distributa inter eos opera est, vt primus, indigere ecclesiam variis fulcrorum generibus, ostendat: tres autem reliqui de fulcris eius politicis, theologis, æconomicis ac litterariis verba facturi sint.

2) *ab arg. insin.* Quos vt benevole audiant studiorum litterariorum patroni et amici, cœtusque simul reliqui illustrationem honorifica præsentia sua reddant illustriorem, etiam atque etiam rogo: abeuntibusque multa virtutis ac doctrinæ incrementa apprecor.

2. *Dispositio thematis alicuius hermeneutici*: excerpta ex parentatione, quam Vir summe reuerendus, Io. Anastasius Freylinghaufenius, memorie Meyerianæ consecratam publicauit anno cisd 10cc vi.

Thesis seu thema generale: Recordare creatoris tui in diebus iuuentutis tuæ. Eccl. 12, 1. Fiat hic:

1) *Propositio* seu thema speciale; quod est ἔγγυον seu vnum necessarium iuuentutis.

2) *Demonstratio*. Quæ fieri potest

(1) *Indicando*. ἔγγυον seu vnum necessarium iuuentutis est recordatio creatoris.

(2) *Explicando*. Occurrit in hoc opere

1. *Obiectum*, creator: qui est

1) *Deus* trinus, quod patet ex numero plurali.

2) *Dignus* hac recordatione, quia est creator. Conf. Deut. 32, 18.

2. *Actus*, recordatio. Cuius

1) *Modus* non consistit in nuda eius memoria, sed vero cultu. Conf. Tob. 4, 6.

2) *Character* est fuga peccati.

3) *Medium* est meditatio verbi et imploratio auxilii diuini.

3) *Tempus*, iuuentus. Inculcetur hic circumstantia:

1) *Quando?* (1) Per totam iuuentutem, non vno aut altero eius die. (2) Non in iuuentute sola: sed propterea in iuuentute, vt idem in senectute eo melius fieri possit nullumque vitæ tempus sine hoc cultu prætermittatur. Conf. Tob. 4, 6. Luc. 1, 74, 75.

2) *Cur?* Quia

(1) *Corruptio* naturalis se non tantum in prouectiore ætate, sed in iuuentute etiam exoritur. Conf. Gen. 6, 5. c. 8, 21. Eccl. 1, 10.

(2) *Depravationi* nulla ætas magis obnoxia est, quam iuuentus. Conf. Prou. 7, 7.

(3) *Iuuentus* plerumque sibi sed falso persuadet, verum Dei timorem non tam ad se, quam ad seniores pertinere. Conf. Sap. 2, 6.

(4) *Iuuentutis* male ac sine Dei timore transacta damna et homo ipse in ætate prouectiore et alii etiam sentiunt, quibus inutilis est.

(5) *Iuuentutis* bene atque in timore Dei transacta commoda et homo ipse per totam vitam et alii etiam percipiunt, quibus prodest.

(6) *Facilius* est initium timoris diuini in iuuentute facere, quam in senectute.

(7) *Incertum* est, vtrum ad virilem aut senilem ætatem perueniunt sint iuuenes nec ne. Conf. Pl. 103, 15.

3) *Applicando* per *consecrarium eleuaticum*. Ex his patet, non viam ad licentiam vitamque carnalem aperire iuuentuti ecclesiasten paulo ante c. 11, 9 scribentem: Latere, iuuenis, et bonum faciat tibi cor tuum in diebus adolescentiæ tuæ; et abi in visis cordis tui, et in adpectu oculorum tuorum.

Amplif.

Amplif. consuetarii ex contextu. Quod etiam inde manifestum est, quia statim subiungit: *Cognosce tamen, quod propter, omnia ista adducturus te sit Deus in iudicium,*

Hyporbesis, qua continetur

1) *Applicatio thesicos*

(1) *Ad defunctum.* Qui

1. Est Ioannes Theophilus Meyerus, Hungarus: Ioannis Meyeri, centurionis quondam Cæsarei filius, Pædagogii Regii alumnus.
2. A parentibus ante menses nouem propterea huc missus est, vt vna cum studiis litterarum etiam vni necessario studere disceret.
3. Hoc studium sibi magnopere commendatum habuit.
4. Et propterea, postquam die 2 Maii 1706 obdormiuit, inter beatos merito censetur.

(2) *Ad parentes,* quibus maximo hæc omnia solatio esse possunt.

(3) *Ad commilitones,* quorum est imitari egregium hoc exemplum et mortis quotidie meminisse.

(4) *Ad reliquos auditores adultos ac seniores,* quorum est

1. Meminisse iuuentutis suæ.

2. De seria emendatione cogitare. Conf. Ioan. 3, 3. Matth. 13, 3.

(5) *Ad vniuersos.* Qui creatoris recte et constanter memor est: huius et Deus, cæli ac terræ conditor, et hic et in æternum recordabitur.

2) *Gratiarum actio ad eos,* qui sanus comitati sunt.

2) *Dispositio artificialis.*

1. *Basis suæ dispositio prima.* E g.

Ant. Speras æternam cum Christo gloriam.

Conn. Quæ beatitas quum sine afflictionibus obtineri nequeat;

Cons. Patientia opus est.

2. *Illustratio baseos suæ dispositio secunda, habens vnam thesin vni baseos parti præmissam et accommodatam:*

Thef. Spicæ, solis radios multum passæ, aureum tandem colorem adsumunt.

Hyp. ad ant. Tu speras fore, vt aureo splendore coruscans post hanc vitam cum seruatore tuo semper viuas.

Conn. Sed hæc beatitas sine afflictionibus obtineri nequit.

Cons. Hinc patientia opus est.

Illustratio baseos seu dispositio secunda, habens vnam thesin duabus baseos partibus accommodatam:

Zb. Spicæ, solis radios multum passæ, aureum tandem colorem adsumunt.

Hyp. ad ant. Tu speras fore, vt aureo splendore coruscans post hanc vitam cum seruatore tuo semper viuas.

Hyp. ad conn. Quæ spes quum in tentationis flamma a scoris purior semper ac solidior fiat:

Cons. Patientia opus est.

Illustra-

Illustratio baseos siue dispositio secunda, habens unam thesin omnibus baseos partibus accommodatam:

Th. Spicæ, folis radios multum passæ, aureum tandem colorem adsumunt.

Hyp. ad ant. Tu speras fore, vt aureo splendore coruscans post hanc vitam cum feruatore tuo semper viuas.

Hyp. ad conn. Sed spes hæc in tentationis flamma a scoriis purior semper ac fo- lidior efficitur.

Hyp. ad conf. Hinc vita illius, quam tibi non sine causâ polliceris, dignitas ac fulgor postulat, vt purgationem tam salutarem, quam hic ex voluntate diui- na in furno multarum calamitatum experiris, patienti animo admittas.

Illustratio baseos siue dispositio secunda, singulas theses singulis baseos partibus præ- mittens, et accommodans, cum earundem amplificatione:

Thes. 1. Spicæ, folis radios multum passæ, aureum tandem colorem adsumunt.

Amplificatio

1) *ab expl.* Obseruare id licet, quum tempore æstiuo in campum prodimus et confitos frugibus agros accuratius intuemur.

2) *a test.* Quo etiam respicere inscriptio videtur, quam doctus quidam Italus huic siderum duci apposuit: Mutat in aurum.

Hyp. ad ant. Tu speras fore, vt aureo splendore coruscans post hanc vitam cum Christo semper viuas.

Th. 2. Sæpius, credo, audiisti, quod aiunt homines: Per aspera ad astra, per cru- cem ad lucem.

Amplificatio

1) *ab etiol.* Tritissima enim verba sunt et longo etiam vsu fatis comprobata.

2) *ab exemplo.* Erigere autem se dictis eiusmodi solent illi, qui duris rerum hu- manarum initiis vtendum sibi esse intelligunt ante, quam ad speratos ho- nores possint ascendere.

Hyp. ad conn. Sed multum falleret et falleretur, qui hanc viam non ad christia- nos pertinere existimaret. Horum enim maxime et ita propria est, vt non possit instar siderum aliquando lucere, quem crucis asperitas a ducis sui ve- stigiis auocat.

Th. 3. Epictetus philosophiam vniuersam duobus verbis complexus est: ἀπέχεσθαι καὶ ἀπέχεσθαι, sustine et abstinere, leide und meide.

Amplif. ab expl. In patientia igitur primam sapientiæ partem philosophus po- nit.

Hyp. ad conf. Ego vero te ad hanc virtutem non ex ore pagani, sed ex ipsius Christi disciplina excitabo: cuius apostolus, Patientia, inquit, opus habetis, vt voluntatem Dei facientes promissionem reportetis. Hebr. 10, 36.

* * *

Sed manum de tabula. Probe enim videndum est, ne quid nimis in hoc artifi- cii genere fiat: nec realium, vt vocant, loco censeatur, quod mera verba habet ac facile absurdam efficere orationem potest.

SECTIO IV

DE SYLLOGISMO ORATORIO.

Syllogismus oratorius ita, vt logicus, tres habet propositiones : maiorem, minorem et conclusionem.

1. MAIOR propositio enuntiationem seu regulam aliquam generalem continet.
2. MINOR adfumptio vocatur et exemplum adfert propositioni maiori vel consonum vel contrarium.
3. CONCLUSIO est propositio principalis, ex maiori et minori vere ac necessario fluens.

OBSERVATIONES ET EXPLICATIONES.

1. Exemplum syllogismi oratorii hoc esto :

Mai. Quidquid conseruat rempublicam, illud in ciuitate religiose colendum est.

Min. Atqui iustitia conseruat rempublicam.

Concl. Ergo iustitia in ciuitate religiose colenda est.

2. Propositiones syllogismi oratorii varie transponi possunt, hoc modo :

1) *Mai.* Quidquid conseruat rempublicam, illud in ciuitate religiose colendum est,

Concl. Hinc præ ceteris virtutibus iustitiam in ciuitate decet coli,

Min. Est enim ea virtutis huius indoles, vt sine illa stare respublica non possit.

2) *Min.* Ea est iustitiæ indoles, vt sine ea conseruari respublica nullo modo possit.

Mai. Colendum autem id esse in ciuitate religiosissime, quod ad conseruationem reipublicæ facit, nemo potest dubitare.

Concl. Ergo iustitia in ciuitate religiose colenda est.

3) *Min.* Ad conseruationem reipublicæ quam maxime facit iustitia,

Concl. Quare coli in ciuitate religiose debet.

Mai. Quæcumque enim et singulis et vniuersis profunt, eorum exercitium vigere inter ciues necesse est.

4) *Concl.* Iustitia in ciuitate religiose colenda est.

Mai. Quidquid enim facit ad rempublicam conseruandam, illud negligi a ciuibus nullo modo debet.

Min. Esse autem eam iustitiæ indolem, vt, si religiose colatur, ad vniuersos ac singulos multum inde salutis redundet, inter omnes constat.

5) *Concl.* Iustitia in ciuitate religiose colenda est.

Min. Conseruat enim rempublicam.

Mai. Debere autem earum rerum exercitium inter ciues vigere, quæ publice profunt, nemo sanus diffitebitur.

3. Propositiones syllogismi oratorii nouis argumentis probari possunt atque amplificari, ut oriantur profyllogismi. E, g.

1) *Maiores*. Quidquid conseruat rempublicam, illud in ciuitate religiose colendum est.

Act. Non potest enim singulis bene esse, nisi earum rerum cultura vigeat, quæ vniuersis profunt.

Amplificatio

(1) *a contrario*. Quod si vero totius ratio recte habita est, necessario ad partes inde vtilitas redundat.

(2) *a simili*. Videmus hoc in corpore humano, a cuius recta constitutione singulorum membrorum sanitas dependet.

2) *Minores*. Si quæ autem virtutes sunt aut si quæ officia, quæ conferre aliquid ad conseruationem publicam possunt: in iis iustitia præ ceteris non potest modo, sed debet etiam numerari.

Act. Nam qui huic studet, neminem lædit: sed suum cuique tribuit.

Amplificatio

(1) *a contrario*. Iniusti autem iniqui erga alios sunt, et omnia ad se rapere student.

(2) *ab expl.* Ex quo prauæ cupiditatis dominio non potest non euersio reipublicæ existere.

Act. Nam oppresorum querelæ tandem in turbas ac rebellionem desinunt.

Amplificatio ab exemplo. Testis est antiqua Roma, quam patriciorum et equitum iniustitia ad diuturnos persæpe motus excitauit.

3) *Conclusio*. Quare si quis bene consulere reipublicæ cupit: omnes neruos intendat necesse est, ut nihil iniuste neque contra ciues neque a ciuibus fiat.

Amplificatio

1) *a testimonio*. Ipse nihil magis in votis habeo, quam ut quilibet egregium illud et vere imperatorium Ferdinandi I dictum non laudet modo, sed etiam sequatur: Fiat iustitia, et pereat mundus.

2) *ab exemplo*. Nec prorsus improbare possum seueritatem Cambysis, Persarum regis: qui cutem iniusto iudici detractam tribunali superinduci iussit, filiumque patri sic punito dedit successorem; hac admonitione adita, ut parentis exuuias intuens recte iudicaret, ne simili supplicio adficeretur.

4. Egregium syllogismi oratorii exemplum habet Cicero in oratione pro lege Manilia: quod capite sequenti producemus, quum de confirmatione agendum erit, p. 47.

5. Altera præmissarum, ac præcipue maior tamquam notior, plerumque omittitur, ut fiat enthymema seu syllogismus imperfectus: præsertim quum in iusta oratione confirmandi gratia hic syllogismus adhibetur.

SECTIO V
DE ORATIONE.

Partes iustæ ac speciatim sic dictæ orationis sunt quatuor:

- I. EXORDIVM; cuius
- 1) *Finis* est docilitas, attentio ac benevolentia auditorum. p. 94.
 - 2) *Dispositio* fit per antecedens et consequens, vel per thesin et hypothesin. p. 45.
2. PROPOSITIO siue ipsum thema; quod
- 1) *Ponitur* vel explicite vel implicite. p. 45.
 - 2) *Cohæretur* cum exordio, eiusque vel consequens vel hypothesis est. p. 45.
 - 3) *Amplificatur* interdum argumento quodam insinuanti, quam captationem benevolentia vocare solent. p. 45.
3. TRACTATIO; quæ facit
- 1) *Partitionem* per argumenta vel explicantia, vel probantia, vel persuadentia. p. 45.
 - 2) *Confirmationem* per tot chrias vel syllogismos oratorios, quot partes confirmationis esse debent, p. 46.
 - 3) *Applicationem* per confectaria dogmatica, elenchrica, prædientica, epanorthotica et paracletica. p. 48.
4. CONCLUSIO; quæ vel repetitione thematis, vel confectario, vel voto absoluitur. p. 48.

OBSERVATIONES ET EXPLICATIONES.

Oratio quatuor priora disponendi genera certo modo complectitur: utpote quæ in sermonibus brevioribus quidem sustinent rationem totius: hic autem pro parte tantum habentur, quum exordio, confirmationi aut alii orationis parti inferunt. Vbi simul obserua: ex partibus his propositionem et tractationem esse necessaria, reliquas arbitrarias.

I. EXORDIVM.

1) *Finis exordii.*

Exordii finis est præparare auditorem ad rem dicendam. *Docilis* ergo tum reddendus auditor est, quum dubitamus, eum rem satis intellecturum, nisi quædam fuerint præmonita: *attentus*, quum aliud acturum aut cogitaturum cum suspicamur: *benevolus*, quum veremur, ne ingratum orationis nostræ argumentum aut præoccupatus adfectu animus sit. Breue autem esse exordium oportet, ne nimis fatigemus auditorem et præloquio nostro id, quod quærere nobis propositum est, maxime impediamus.

2) *Dispo-*

2) *Dispositio exordii.*

1. *Per antecedens et consequens* disponi exordium potest, quum causa vel occasio materiae tractandae indicatur. E. g.
Prop. Dicam de pertinacia.
Act. Est enim commune iuuentutis vitium.

Inuertatur:

- Exord.* seu *antec.* Pertinacia est commune iuuentutis vitium.
Prop. seu *conf.* Hinc verba iam de ea facturus sum.
 2. *Per thesin et hypothesein* disponi exordium potest, quum themati praemittitur argumentum illustrans. E. g.
Thema. Deus non vult quosdam perire, sed omnes ad poenitentiam concedere.
 2 Pet. 3, 9.
Illustr. ex Ezech. 33, 11. Viuo ego, dicit dominus Deus: nolo mortem impii, sed vt conuertatur impius a via sua et viuat.

Inuertatur:

- Exord.* seu *thesis.* Viuo ego, dicit dominus Deus. Ezech. 33, 11.
Amplif. ab arg. expl. seu paraphrasi. Ex his verbis cognoscitur Dei 1) voluntas
 2) ordo.
Prop. seu *hypoth.* Eiusdem argumenti textus noster est.
 3. *Antecedens ac thesin* in dispositione exordii possunt concurrere. E. g.
Thema. Dicam de negligentia.
Act. Multi enim vestrum hoc morbo laborant.
Illustr. Faciunt, vt canis e Nilo.

Inuertatur:

- Exord.* seu *thesis.* Peruulgatum Latinis prouerbium est: Vt canis e Nilo.
Hypoth. ad *antec.* Hoc in multis vestri ordinis accommodari potest.
Prop. seu *conf.* Consulam igitur commodis vestris ac de incuria quaedam dicam.

2. PROPOSITIO.

1. *Propositionis explicitae* exempla dedimus: *implicita* occurrit apud Cic. pro M. Marc. c. 1. Orator enim, laudaturus Caesarem, non expressis verbis hoc thema suum proponit: sed, *Nullius*, inquit, *tantum est flumen ingenii, nulla dicendi aut scribendi tanta vis, tanta copia, quae non dicam exornare, sed enarrare, C. Caesar, res tuas gestas possit; tamen hoc adfirmo et hoc pace dicam tua, nullam in his esse laudem amplioreni, quam eam, quam bodierno die consecutus es.*
 2. *Connexionem* propositionis cum exordio exempla data ostendunt. Vbi tamen haud mirandum est, si ordo rerum aliam interdum connectendi rationem postulet.
 3. *Captatione beneuolentiae* vulgari et scholastica non semper opus est: praesertim quum iam amari nos et auditores attentos esse scimus, tritisque illis et ad nauseam vsque decantatis formulis aliquid amplius impetrari posse vix credibile est.

3. TRACTATIO.

3) *Partitio.*

1. *Per argumenta explicantia* fit partitio hoc modo:
Prop. Dicam de humilitate christiana.
Tractatio. eiusque
Part. Demonstrabo virtutis huius 1) fundamenta 2) impedimenta 3) incitamenta.

2. *Per argumenta probantia* fit partitio hoc modo :

Prop. Geographiæ antiquæ studium est utilissimum.

Tractatio, eiusque

Part. Nam multum facit

- 1) ad intelligendos scriptores antiquos, præsertim historicos.
- 2) ad scripturam sacram multis locis facilius intelligendam.
- 3) ad historiam ecclesiasticam novi testamenti rectius intelligendam.
- 4) ad geographiam et historiam recentiorum felicius intelligendam.

3. *Per argumenta persuadentia* fit partitio hoc modo :

Prop. Discite geometriam,

Tractatio, eiusque

Part. Est enim disciplina 1) honesta 2) utilis 3) iucunda 4) facilis 5) necessaria.

4. In elaboratione partitio non raro tamquam argumentum explicans subiungitur propositioni, et captationi benevolentiae præmittitur.

2) *Confirmatio.*

1. *Per chyras* fit confirmatio ita, ut propositio orationis sit communis omnium chyrarum subsequen-
tium subsequentium protasis. E.g.

Prop. Voluptas est fugienda.

Tractatio, eiusque

Confirmatio, quæ desumit argumenta

1. *a causa efficiente.*

Act. Originem traxit a diabolo et lapsu primorum hominum.

Amplif. a contr. Ante lapsum Deo tantum delectabatur homo.

2. *a turpi.*

Act. 1. Nihil magis Deo repugnat nec a Deo abducit magis, quam voluptas.

Amplif. a test. Cic. de sen. c. 12. In voluptatis regno virtus consistere non potest.

Act. 2. Omnes boni eam detestantur, etiam pagani.

3. *ab effectu.*

Act. Voluptas gignit multa vitia alia.

Amplif. a test. Archytas Tarentinus nullum scelus, nullum malum facinus esse dicit, ad quod suscipiendum non libido voluptatis homines impellat. Cic. de sen. c. 12.

4. *a damno.*

Act. 1. Bestiis nos similes, immo deteriores reddit.

Amplif. a contr. Temperantia et castitate ad Deum propius accedimus.

Act. 2. Omnes animi vires contaminat et debilitat.

Amplif. ab arg. expl. Hæ autem Deo dicatæ esse debent.

Act. 3. Corpus corrumpit.

Amplif. a simili. Diuinus Plato escam malorum appellat voluptatem: quod ea videlicet homines capiantur, velut hamo pisces.

Act. 4. Opes consumit.

5. *a facili.*

Act. Non impossibile est effugere voluptatem.

Amplificatio

1) *ab obi.* Vires nostræ exiguæ sunt, et voluptatis magnæ.

Illustr. a test. Hinc Cicero blandissimas dominas appellat voluptates.

Resp. Deus promissit et largietur vires.

2) *ab arg. expl.* Serius modo precibus implorandum est auxilium diuini.

2. *Per*

2. *Per syllogismos oratorios* fit confirmatio ita, vt propositio orationis fit communis omnium syllogismorum subsequentium conclusio. Illustre exemplum occurrit apud Ciceronem in oratione pro lege Manilia. Vbi

1) *Pars prima* confirmationis de genere belli Mithridatici agit, et hoc syllogismo dirigitur: *Quocumque bello vindicatur gloria populi romani, salus sociorum, vsus vectigalium, et possessio multorum ciuium: illud est necessarium.* Conf. c. 10. n. 27. Atqui bello Mithridatico hec omnia vindicantur. Ergo est necessarium.

Proponitur autem huius syllogismi

(1) *Maiores* c. 2. n. 6. Genus - consulendum.

(2) *Minores*, eiusque

1. *Membrum primum* de gloria populi romani c. 3. n. 7. Et - nomine,

1) Probatio c. 3. n. 7 - 10. Quod is - videatur.

2) Conclusio c. 4. n. 10 - 12. Sed - non posse.

2. *Membrum secundum* de salute sociorum c. 5. n. 12. Quid - vocatur,

1) Probatio c. 5. n. 12. 13. Regno - commoratur.

2) Conclusio c. 6. n. 14. Quare - defendere.

3. *Membrum tertium* de vsu vectigalium c. 6. n. 14. Praesertim - agatur,

1) Probatio c. 5. n. 14 - 16. Nam - arbitrentur.

2) Conclusio c. 6. n. 16. Putatisne - liberatos.

4. *Membrum quartum* de possessione ciuium c. 7. n. 17. Ac - diligenter,

1) Probatio c. 7. n. 17. 18. Nam - habent.

2) Conclusio cum amplif. ab obiect. c. 7. n. 18. Erit - concidant,

(3) *Conclusio* (generalis) c. 7. n. 19. Quare - defendantur.

2) *Pars secunda* de magnitudine belli agit. Est vero partis huius

(1) *Protasis*: Bellum Mithridaticum est periculosum, c. 8. n. 20 et c. 10. n. 27.

(2) *Amplificatio*

1. *ab obiectione*, Non est ita magnum, vt sit periculosum, c. 8. n. 20.

2. *a responsione*, qua continetur

1) *Concessio* rerum a Luculle bene gestarum, c. 8. n. 20. 21. In quo - laudantur.

2) *Probatio* protaseos, quæ hoc syllogismo dirigitur: *Quocumque bellum a regibus potentissimis coniungitur, a nationibus concitatis renouatur, a gentibus integris suscipitur, ab exercitu debilitato et nouo imperatore geritur: illud est periculosum.* Atqui bellum Mithridaticum est tale. Ergo est periculosum.

Syllogismi huius propositio maior, tamquam per se nota, omittitur.

Proponitur autem

(1) *Minor*, eiusque

1. *Membrum primum* de regibus potentissimis c. 9. n. 22. 23. Requiritur - recreauit.

2. *Membrum secundum* de nationibus concitatis c. 9. n. 23. Cuius - putauit.

3. *Membrum tertium* de gentibus integris c. 9. n. 23. Erat - concitabantur.

4. *Membrum quartum* de exercitu debilitato et imperatore nouo c. 9. n. 23 - 26. Noster - tradidit.

(2) *Conclusio*. Ergo hoc bellum est periculosum, c. 9. n. 26. Multa - exercitu.

3) *Pars*

3) *Pars tertia* de imperatore deligendo agit, ac duplici syllogismo dirigitur. Nam proponitur

(1) *Syllogismus principalis*, hoc modo: *Quicumque præ ceteris est idoneus, is imperator ad bellum Mitbridaticum deligendus est. Atqui Pompeius præ ceteris est idoneus. Ergo Pompeius imperator ad bellum Mitbridaticum deligendus est.*

Apparet syllogismi huius

1. *Maior* c. 10. n. 27. *Vtinam* - putaretis.

2. *Minor* c. 10. n. 27. *Nunc* - superarit.

3. *Conclusio* c. 10. n. 27. *Quæ res* - possit.

(2) *Prosyllogismus*, ad probandam syllogismi principalis minorem comparatus, hoc modo: *Quicumque imperator summam habet rei militaris scientiam, virtutem, auctoritatem ac felicitatem: ille præ ceteris est idoneus ad bellum Mitbridaticum. Atqui Pompeius est talis. Ergo Pompeius præ ceteris ad bellum Mitbridaticum est idoneus (et per consequens etiam deligendus).*

Not. *Conclusio hæc* consequens sæpe in hac parte pro conclusione antecedente ponitur. Ceterum apparet prosyllogismi huius

1. *Maior* c. 10. n. 28. *Ego* - felicitatem.

2. *Minor*, eiusque

1) *Membrum primum* de scientia rei militaris n. 42. Et huius

(1) *Probatio* c. 10. n. 28. *Quis* - possit.

(2) *Conclusio* sequitur de num c. 16. n. 49.

2) *Membrum secundum* de virtute c. 11. n. 29.

(1) *Probatio* c. 11. n. 29. 41. *Neque* - dilexerint.

(2) *Conclusio* c. 14. n. 42. *Et* - videatur.

3) *Membrum tertium* de auctoritate c. 15. n. 43.

(1) *Probatio* c. 15. n. 43. 46. *Quod* - existimetis.

(2) *Conclusio* sequitur de num c. 16. n. 49.

4) *Membrum quartum* de felicitate c. 16. n. 47.

(1) *Probatio* c. 16. n. 48.

(2) *Conclusio* comprehenditur c. 16. n. 49.

3) *Conclusio* (generalis) c. 16. n. 49 et 50. *Quæ* amplificatur obiectione

1) *Hortensii* c. 17. n. 51. 52. *Cui* respondet c. 17. n. 52. 58.

2) *Q. Catuli* c. 17. n. 51 et 59. *Cui* respondet c. 17. n. 59. 68.

3) *Pro confirmatione* interdum adhibetur pars vicaria, nimirum confutatio vel narratio: si nimirum res ita postulet, ut in thematibus polemicis aut historicis.

3) *Applicatio.*

De quinque confectariorum generibus supra actum est p. 25. Posfunt autem confirmationi vel interferi vel subiici, etiam novis argumentis amplificari. Neque tamen necesse est, omnia semper ex vno themate deduci: sed sufficit vnura atque alterum adhibere, reique præfenti accommodare. De amplificatione confectariorum vide omnino Cl. Hubn. d. l. p. 163 et seq.

4. CONCLUSIO.

Præcipuum conclusionis munus est mouere adfectus: cui ut satisfaciatur orator, aperire eloquentiæ fontes omnibus viribus debet et ipse imagines rerum absentium ita animo complecti, quasi eas oculis coram cernere videatur. Vide Vos, part. orat. l. 3. c. 9.

CAPVT

CAPVT III
DE ELOCUTIONE.

SECTIO I

DE ELOCUTIONIS GENERIBVS.

Genera elocutionis pro diuerso respectu varia sunt. Dicitur enim stilus respectu

1. **MATERIAE** vel philosophicus, vel historicus, vel epistolicus, vel oratorius, vel poeticus, vel dialogicus. p. 49.
2. **LOCI** vel homilericus, vel forensis, vel curiæ, vel cômicus. p. 49.
3. **QUALITATIS** vel sublimis, vel mediocris, vel humilis. p. 50.
4. **QUANTITATIS** vel luxurians, vel breuis, vel concisus, vel con-
tractus. p. 50.
5. **MODI** vel recitatus, vel relatiuus. p. 50.

OBSERVATIONES ET EXPLI-
CATIONES.

I. RESPECTVS MATERIAE.

1. *Philosophicus* stilus perspicuitati studet ac rarius vitur figuris. Hic Ciceronis est in libris de officiis, et plerorumque eruditorum in cathedra.
2. *Historicus* medius est inter simplicem philosophicum ac superbientem oratorium; et in Nepote, Casare, Liuiio, Iuliano, Tacito aliisque videtur.
3. *Epistolicus* perspicuitati atque elegantiae studet. Exempla eius habemus in Cicero-
ne, Plinio, Manutio, Mureto, Paleario, Buchnero.
4. *Oratorius* ornatus est ac verborum et sententiarum floribus superbit. Cuius generis sunt Cicero, Muretus, Palearius, Cunæus, Buchnerus, Cellarius.
5. *Poeticus* a simplici et communi loquendi genere multum recedit, magnamque sibi in verbis ac figuris licentiam indulget: quemadmodum ex Virgilio, Horatio, Ouidio aliisque notum est.
6. *Dialogicus* personis ac materiae se accommodat. Cicero in Catone maiore et Laelio huc referendus est, et ex recentioribus Erasimus Roterodamus et Castalio: quibus adde, si placet, colloquia nostra Terentiana.

2. RESPECTVS LOCI.

1. *Homilericus* stilus ex concionibus sacris notus est: et eo fructuosior, quo planior.
2. *Forensis* est aduocatorum in iudiciis, et ex actis litigantium cognoscitur.
3. *Curia stilus* is vocatur, qui in curiæ negotiis ac caerimoniis adhibetur: et ex edictis, rescriptis ac libellis supplicibus patet.
4. *Comicus* in theatris vlrpatur: qualis est Plauti, Terentii, Senecæ tragici.

G

3. RESPE.

I

3. RESPECTVS QUALITATIS.

1. *Sublimis* stilus seu magnificus verbis magnificis, item tropis ac figuris multum vtitur: et adhibetur in rebus arduis; vt sunt res caelestes, facta heroum ac principum, descriptiones pugnarum et similia. Huc referendi sunt panegyrici veteres: item Cicero in oratione Catilinaria prima et Philippicis plurimis, Virgilius in libris Aeneidos, Silius Italicus de bello Punico, Stadius in libris Thebaidos et alius, Seneca tragicus; immo Liuius quoque, magnorum ducum res gestas enarrans.
2. *Mediocris* seu aequabilis est medius inter sublimem et humilem, ac propterea vfitatissimus. Talis est Ciceronis in orationibus plerisque, vt pro Archia, in Catilinaria secunda et tertia, in epistolis ad diuersos: item Plinii, Nepotis, Suetonii, Ouidii in libris tristium ac de ponto, Prudentii et aliorum. Vnde adhiberi in epistolis, dedicationibus, praefationibus, programmatibus, orationibus et carminibus vulgaribus, aliisque generis huius scriptis potest.
3. *Humilis* seu tenuis humilioribus verbis vtitur et in rebus humilioribus etiam adhibetur: vt sunt colloquia, comediae proprie dictae, georgica, bucolica et similia. Est autem ex hoc ordine Plautus, Terentius, Columella, Varro, Palladius, Virgilius in libris georgicorum: immo Iulius Caesar etiam stilo humiliori, etsi non plebeio aut ineleganti, bellum gallicum ac ciuile descripsit.

4. RESPECTVS QUANTITATIS.

1. *Luxurians* stilus Asiaticus vocatur antiquis: vt ex Cic. de cl. orat. c. 17 et Quintil. l. 12. c. 10. patet. Ipse Cicero, praesertim iunior, huius classis est: et, qui eum imitati sunt, Muretus ac Manutius. Vid. Vosl. instir. orat. l. 6. c. 6.
2. *Breuis* seu Rhodius, hoc est, inter Asiaticum et Atticum medius, est Ciceronis iam senioris et Iulii Caesaris.
3. *Concisus* est, quem Atticum Cicero vocat. Referri huc ex veteribus Sallustius, Seneca et Curtius possunt: ex recentioribus autem Petrus Cunaeus in orationibus, nisi forte ad Rhodium propius accedere videatur.
4. *Laconicus* contractior est, quam vt eum quis imitari facile possit: vt ex Ciceronis ad Atticum et Symmachi epistolis videmus. Tacitus autem ac Plinius iunior quasi medii inter Atticisimum et Laconisimum fuisse videntur.

5. RESPECTVS MODI.

1. *Recitatus* stilus est, qui vtitur oratione recta.
2. *Relatiuus*, qui obliqua oratione vtitur.
Sic apud Curtium l. 4. c. 14. Alexandri oratio exhibetur stilo relatiuo, n. 1 - 7:
Darii autem recitatio, n. 9 - 26.

SECTIO

SECTIO II
DE ELOCUTIONIS REQUISITIS.

Requisita elocutionis sunt

1. PURITAS: ut adhibeantur vocabula pura et phrasæ probatæ.
2. PERSPICIVITAS: ut sint vocabula usitata et propria; et periodi
| nec breues nimis, nec iusto longiores.
3. ELEGANTIA: quam efficit concinnus verborum ordo ac nume-
| rus, accuratus phrasium delectus, apta periodorum connexio.
4. DIGNITAS: ut adhibeantur vocabula personæ, rei, tempori ac lo-
| co conuenientia.

OBSERVATIONES ET EXPLICATIONES.

I. PURITAS.

Puritati sermonis aduersatur barbarismus et solæcismus. Barbarismus est vocabulorum victiosorum usurpatio: solæcismus, vocabulorum per se bonorum usurpatio vitiosa. Vid. Vosf. de vitiis sermonis lib. 1. c. 1. 9. c. 8 seqq. et part. orat. lib. 4. c. 1. §. 8 seqq.

Puritas latinis dicitur laecinitas. Cuius qui ex iuuenibus nostris ita, ut decet, studiosus est: consulat et cum lectione optimorum scriptorum quam diligentissime coniungat Christoph. Cellarii curas posteriores de barbarismis et idiotismis sermonis latini.

2. PERSPICIVITAS.

Vsitate vocabulis opponuntur obsoleta et noua: propriis autem illa, quæ eius rei nec sunt nec esse possunt ex vsu doctorum, de qua usurpantur.

Qui nimiam breuitatem sectantur aut iusto longiores sunt, in obscuritatem facile incidunt.

De perspicuitate vid. Vosf. part. orat. l. 4. c. 1.

3. ELEGANTIA.

Ordo iuncturam verborum complectitur: præstatque 1) ut oratio sit suauis ac sonora, non aspera aut hiulca; 2) ut verba suo quæque loco collocentur, nec dignius vel natura prius postponatur illi, quod indignius vel natura posterius est. Vid. Vosf. d. l. 1. §. c. 1.

Numerus oratorius est longarum ac breuium syllabarum mixtura atque temperamentum: in quo principium oportet, maxime autem finem periodorum attendi; ac simul aurium iudicium adhiberi, quod crebra scriptorum optimorum lectione comparatur. Vid. Vosf. d. l. c. 3.

Ad connexionem periodorum particula multum valent: quæ instar calcis sunt, arenas passim fluentes continentis. Legatur Turfellini libellus de particulis linguæ latinæ.

4. DIGNITAS.

Dignitatem elocutionis in tropis et figuris ponunt veteres: quibus tamen nonnulli recentiorum elegantiam absolui arbitrantur. Sed quia latius patere videntur dignitas et elegantia, quam vsus troporum atque figurarum: de his non incommode inter aduincula elocutionis agi potest; ac dignitati interea vsus vocabulorum persona, re, tempore ac loco dignorum tribui.

SECTIO III
DE ELOCUTIONIS ADMINICVLIS.

Adminicula elocutionis, præter exercitationes periodicas in parte prima suppeditatas, sunt

1. EXERCITIVM CONNECTENDI: quod iudicando, variando, imitando, transponendo, contrahendo ac dilatando fuscipitur. p. 52.

2. VARIATIO RHETORICA per tropos et figuras. Sunt autem

1) *Tropi quatuor*: metaphora, metonymia, synecdoche et ironia. p. 56 et 64.

2) *Figure* vel

(1) *Verborum*: vt ellipsis, asyndeton; pleonasmus, polysyndeton, synonymia, exergasia; epizeuxis, anaphora, epiphora, symploce, anadiplosis, climax, epanalepsis, antanaclasis, ploce, polyptoton, epanodos; paregmenon, paronomasia, homœoptoton, homœoteleuton. p. 59 et 64.

(2) *Sensentiarum*: vt occupatio, concessio, communicatio; distributio, hypotyposis, antitheton, paradiastole, antimetabole, oxymoron, digressio, reuocatio, epiphonema; præteritio, incrementum, periphrasis; epanorthosis, interrogatio, apotrophe, profopocœia, fermocinatio, exclamatio, aposiopesis; transitio, reiectio. p. 61 et 65.

3. VARIATIO LOGICA per locostopicos: vtpote qui recte adhibiti multiplicem variandi stili rationem suppeditant. p. 67.

OBSERVATIONES ET EXPLICATIONES.

I. EXERCITIVM CONNECTENDI.

1. Iudicando fieri exercitium connectendi potest: hoc est, adiectione formularum certarum, quæ iudicantes vocari solent; quia de connexionem subiecti et prædicati iudicant et, quam vera aut bona ea sit, ostendunt. Eiusmodi formulæ iudicantes ex multis aliis sunt etiam sequentes:

1) *Cui convenit hoc subiectum, is habet hoc prædicatum.* E. g.

Prop. Honestarum artium studium est laudabile.

Adi. form. indic. Qui in adsequenda honestarum artium scientia operam et industriam suam collocant, singulari quadam ac præcipua laude digni videntur; Muret. vol. I, orat. I.

2) *Tam habemus hoc prædicatum, quam nobis convenit hoc subiectum.* E. g.

Prop. Laus a laudatis viris proficiscens est iucunda.

Adi. form. Ea est profecto iucunda laus, quæ ab iis proficiscitur, qui ipsi in laude vixerunt. Cic. ep. 15, 6, 1.

- 3) *Qui considerat hoc subiectum, is inuenit hoc predicatum.* E.g.
Prop. Vita tua casibus humanis obnoxia est.
Adi. form. Equidem de te dies noctesque, vt debeo, cogitans, casus duntaxat humanos et incertos euentus valetudinis et naturæ communis fragilitatem extimesco. Cic. pro Marc. c. 7.
- 4) *Huic subiecto præ ceteris conuenit hoc predicatum.* E.g.
Prop. Studium theologiæ est laudabile.
Adi. form. Cum omnes mihi singulari quadam ac præcipua laude digni videntur, qui in adsequenda honestarum artium scientia operam et industriam suam collocant: tum ii præcipue, qui veluti maiore quodam numinis adflatu perculsi, ceteris omnibus posthabitis, ad diuinarum rerum intelligentiam omnes cogitationes suas atque omnia studia contulerunt. Muret. vol. I. orat. I.
- 5) *Dici non potest, quam bene huic subiecto conueniat hoc predicatum.* E.g.
Prop. Cæsar res magnas gessit.
Adi. form. Nullius tantum est flumen ingenii, nulla dicendi aut scribendi tanta vis, tanta copia: quæ non dicam exornare, sed enarrare, C. Cæsar, res tuas gestas possit. Cic. pro Marc. c. 2.
- 6) *Absurdus sit, qui huic subiecto denegat vel tribuat hoc predicatum.* E.g.
Prop. Hæc res sunt magnæ.
Adi. form. Hæc ego nisi ita magna esse fatear, vt ea vix cuiusquam mens aut cogitatio capere possit: amens sim. Cic. pro Marc. c. 2.
Prop. Non potes mihi parare inuidiam ex mea re familiari.
Adi. form. Multum te opinio fallit, qui mihi parare putasti inuidiam ex mea re familiari. Cic. in Sallust.
- 7) *Nemo tam absurdus est, vt huic subiecto denegat vel tribuat hoc predicatum.* E.g.
Prop. Salus omnium continetur salute tua.
Adi. form. Quis est omnium tam ignarus rerum, tam rudis in republica, tam nihil vniquam nec de sua nec de communi salute cogitans: qui non intelligat, tua salute contineri suam; et ex vnius tua vita pendere omnium?
Cic. pro Marc. c. 7.
Prop. Hoc contingere non potuit P. Clodio viuo.
Adi. form. Quis est tam demens, qui hoc, P. Clodio viuo, contingere potuisse arbitretur? Cic. pro Mil. c. 28.
- 8) *Ego sic existimo vel nemini dubium est, huic subiecto conuenire hoc predicatum.* E.g.
Prop. Imperator instructus esse debet scientia rei militaris, virtute, auctoritate, felicitate.
Adi. form. Ego sic existimo, in summo imperatore quatuor has res inesse oportere: scientiam rei militaris, virtutem, auctoritatem, felicitatem. Cic. pro leg. Man. c. 10.
Prop. Plus virtute perficiet, qui tantum auctoritate perfecit.
Adi. form. Quisquam dubitabit, quid virtute perfecturus sit, qui tantum auctoritate perfecit? Cic. pro leg. Man. c. 15.
2. *Variando sit connectendi exercitium ita, vt connectio propositionis alicuius sapius permutetur.* E.g.
Prop. Litteræ tuæ mihi pergrata fuerunt.